
 

 

 

 

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 175, 18 de junho de 2024 

Dispõe sobre a formação de um Grupo de Trabalho (GT) para 

propor ações com vistas a diminuição da inadimplência da 

Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco” 

 

A Diretoria Colegiada do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (DIREC/CBHSF), 

reunida no dia 18 de junho de 2024, no uso de suas atribuições e; 

 

CONSIDERANDO as competências do Comitê de Bacia Hidrográfica, estabelecidas pela Lei nº 9.433/97; 

 

CONSIDERANDO a apresentação da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) em 

reunião DIREC e na Plenária do comitê sobre o aumento da inadimplência na bacia hidrográfica do rio São 

Francisco;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de atuar em prol da diminuição da inadimplência na Bacia Hidrográfica 

do Rio São Francisco. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Instituir o Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de propor mecanismos e ações complementares, 

visando a minimização da porcentagem da inadimplência na bacia hidrográfica do rio São Francisco.  

 

Art. 2º.  O Grupo de Trabalho (GT) indicado para será composto por:  

i) 1 (um) representante da Diretoria Colegiada do CBHSF 

ii) 1 (um) representante da Câmara Técnica de Outorga e Cobrança do CBHSF 

iii) 1 (um) representante da Câmara Técnica Institucional e Legal do CBHSF 

iv) 1 (um) representante do segmento usuário membros do CBHSF 

v) 1 (um) representante da CODEVASF 

vi) 1 (um) representante do Ministério Público com atuação na bacia hidrográfica do rio São 

Francisco 

vii) 1 (um) representante da ANA  

 

Art. 3º. O Grupo de Trabalho deverá encaminhar a Diretoria Colegiada do CBSHF documento com 

proposição de ações até 01 de setembro de 2024. 

 

 § 1º. A fim de possibilitar o cumprimento de suas atribuições, o Grupo de Trabalho irá se reunir de forma 

virtual. 

 

§ 2º. Na reunião de abertura dos trabalhos do Grupo de Trabalho, os membros do GT irão decidir sobre a 

coordenação do GT, e a metodologia de trabalho. 

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação pela DIREC e será divulgada no site do CBHSF. 

 

Belo Horizonte, 18 de junho de 2024. 

 

 


